
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1359
del 20-12-2021

Oggetto:RIPARAZIONE ED ELETTRIFICAZIONE PORTA INGRESSO
UFFICIO POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 29.06.2021, a firma del Sindaco Sig. Quarella Davide, con il quale è
stato affidato l'incarico di responsabile Area Polizia Locale, fino al giorno 31.12.2021, al Dott. Corrado
Cordioli, in possesso dei requisiti di idoneità professionale dettati dalle linee guida ANAC n° 3/2016;

VISTI:
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000
il D.Lgs. n. 165/2001
il D. Lgs. n. 118/2011
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 17 in data 22/02/2000;
il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 23.12.2020;
il Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione consiliare n. 51 in data
30.11.2020;
il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 35 in data 22.04.2021;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione
definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000
e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1359 del 20-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2021 ad oggetto “Approvazione Peg – Piano della
Performance 2021-2022-2023”
a deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui
al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione nuovo
regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

PREMESSO è necessario elettrificare la porta di ingresso dell’ufficio Polizia Locale di Pescantina per
permettere l’apertura da parte degli agenti dal box front office, anche in ottica covid e controllo green pass

VERIFICATO che tale servizio non è contenuto in alcuna convenzione attiva Consip e che sul M.E.P.A.
non sono state riscontrate forniture attive per l’acquisto delle attrezzature di interesse, è stata
conseguentemente interpellata la ditta Falegnameria Fasoli Claudio e C snc, Via Ex Internati 5/g
Pescantina (VR), per un preventivo di spesa per la elettrificazione della porta di ingresso,

DATO ATTO che dalla ditta Falegnameria Fasoli Claudio e C snc, Via Ex Internati 5/g Pescantina
(VR) P.Iva 01360690232, è pervenuta l'offerta per detto intervento, per un importo di € 376,00 oltre
iva al 22% € 82,72 per un totale di € 458,72;

RITENUTO per quanto sopra, doversi impegnare la somma complessiva di € 376,00 oltre iva al 22% €
82,72 per un totale di € 458,72 sul cap. 38002 avente ad oggetto "MATERIALE TECNICO e sul cap.
39105 avente ad oggetto "ACQUISTO ATTREZZATURE VIGILI - PROGRAMMA 2 ̀SICUREZZA E
CONTROLLÒ”

RITENUTA la spesa equa e congrua rispetto a quotazioni per servizi similari;

ACCERTATO CHE:
i lavori/la fornitura/il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle categorie
merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e
telefonia mobile, servizio sostitutivo mensa mediante l'erogazione di buoni pasto, sia cartacei che
elettronici, autovetture e autobus) per le quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza
regionali di riferimento;
la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per  gli enti locali di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario (articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dal D.L. 145 del
30.12.2018);
il Comune di Pescantina partecipa alla Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di
Bussolengo, S. Ambrogio di Valpolicella e Pescantina con convenzione repertorio del Comune di
Bussolengo n. 2720/RCU in data 19.12.2019 e che, ai sensi dell’articolo 3 della sopracitata
convenzione, le procedure per l’acquisizione di lavori beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici
di acquisto gestiti di Consip spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento sono escluse dall’accordo
consortile;
trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, e pertanto è possibile procedere all’acquisizione della
fornitura direttamente e autonomamente;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1359 del 20-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

RITENUTO, in ragione dell’importo presunto dell’acquisto, di procedere all’affidamento ai sensi dell’art.
1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 che, per gli appalti di lavori
di importo inferiore a 150.000,00 € e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 €, prevede la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,
fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30
comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione con il
criterio del minor prezzo;

DATO ATTO che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia obbligatorio
il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per quanto compatibili, i
parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

VISTO il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06, così come modificato dall’art. 1,
comma 149 della l. n. 228/12;

CONSIDERATO che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per acquisti di beni o
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;

RITENUTO pertanto di NON dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA);

VISTO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art.
80 d.lgs. n. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale;

DATO ATTO che la ditta di cui trattasi fornirà, le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via non
esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta regolare;

VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare un solo
atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1359 del 20-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

VISTO che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura il codice
identificativo (SMARTCIG) CIG n. Z09344567C

DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario RASET srl Piazza dei Navigatori n. 6 Roma P.IVA E
cf IT04873851002:

è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare e

scadenza validità il 13.01.2022;
dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni sul

casellario a carico;

VISTO l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato
atto che la ditta ha fornito un Iban su cui effettuare il pagamento presso Banca VALPOLICELLA VENETO
BANCA IBAN IT80G0831559810000000011707 intestato a CLAUDIO FASOLI

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi agli atti dell’ufficio;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto e, in quanto tali, qui1.
riprese in ogni loro parte;

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.2.
267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di cui all’oggetto

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.3.
50/2016 e s.m.i., alla ditta Falegnameria Fasoli Claudio e C snc, Via Ex Internati 5/g Pescantina (VR)
P.Iva 01360690232, è pervenuta l'offerta per la fornitura sopra indicata, impegnando la somma
complessiva di € 376,00 oltre iva al 22% € 82,72 per un totale di € 458,72 sul cap. 39105 avente ad
oggetto "ACQUISTO ATTREZZATURE VIGILI - PROGRAMMA 2 S̀ICUREZZA E
CONTROLLÒ”

di dare atto che, relativamente all’aggiudicatario ditta Falegnameria Fasoli Claudio e C snc, Via Ex4.
Internati 5/g Pescantina (VR) P.Iva 01360690232 :

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1359 del 20-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



- è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva con esito regolare e scadenza validità il
13.01.2022;
- dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni sul
casellario;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile5.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 39105 Descrizione ACQUISTO ATTREZZATURE

VIGILI - PROGRAMMA 2
S̀ICUREZZA E CONTROLLO

Miss./Progr. 03.02 PdC finanz.1.03.01.02.006 Spesa ricorrente
Centro di costo AREA POLIZIA LOCALE Comp Econ 2021
SIOPE CIG Z09344567C CUP
Creditore Falegnameria Fasoli Claudio e C snc

Causale
RIPARAZIONE ED ELETTRIFICAZIONE PORTA INGRESSO UFFICIO
POLIZIA LOCALE

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo 458,72 Frazionabile in 12

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il6.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:
Scadenza pagamento Importo

2021 458,72

6.  di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett.
d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata
attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento
diventa esecutivo;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è VV37JL8.

di dare atto dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse al procedimento di cui all’oggetto da9.
parte del responsabile del procedimento
di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ai fini10.
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 è il Dott. Corrado Cordioli Responsabile
Area Polizia Locale e Protezione Civile;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1359 del 20-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura il11.
codice identificativo (SMARTCIG) CIG n. Z09344567C e che, in ragione dell’importo, la procedura
stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che la ditta Falegnameria Fasoli Claudio e C snc, Via Ex Internati 5/g Pescantina (VR)12.
P.Iva 01360690232 ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato di cui alla presente
commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e13.
l’attestazione della copertura finanziaria

di dare mandato al Responsabile Area Polizia Locale e Protezione Civile di liquidare i lavori di che14.
trattasi con proprio atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori
medesimi;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, della Legge 190/2012 e dell’art. 29 del D.15.
Lgs. 50/2016, il presente atto verrà pubblicato sul sito internet del Comune di Pescantina nell’apposita
sezione in “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
- Offerta della ditta Fasoli
- DURC prot. INAIL_29097618 scadenza 13.01.2022
- ANAC

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Cordioli Corrado

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1359 del 20-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


